

Zapraszamy na relację live z najbliższych dni mercato...

15:55 - Nie Diawara, a **Darboe** znalazł się na celowniku Cagliari. Jak podaje *TeleRadioStereo*, Sardyncy chcieliby wypożyczyć gracza. Darboe interesuje się też Walter Sabatini,

13:37 - Łączony ostatnio z Romą **Denso Kasius** został piłkarzem Bologni,

09:27 - *Il Messaggero* podaje też, że w tygodniu były podejmowane próby rozmów nad rozwiązaniem umowy **Santona**, ale się nie udało. Kolejne zostaną podjęte dzisiaj. Jutro z PNA wróci **Darboe**, który podoba się Venezii. Jeśli Diawara zostanie, nie jest wykluczonym, że Pinto spróbuje wypożyczyć młodego pomocnika,

09:25 - *Il Messaggero* donosi z kolei, że Diawarę można by wymienić na **Nandeza**, gdyby Gwinejczyk przyjął transfer do Cagliari. Na Sardynii chcą sprzedać Urugwajczyka, który zdecydowanie obniżył loty w ostatnich dwóch sezonach i który od dawna chce odejść. Stąd Cagliari proponuje jego kartę na wypożyczenie za 2 mln euro z wykupem za 10 mln plus bonusy,

09:23 - Choć były zainteresowania (Valencia i kluby z Serie A), to nikt do tej pory nie przedstawił oficjalnej oferty za **Diawarę**, podaje *Il Tempo*. Na ostatnim spotkaniu z Tiago Pinto agenci piłkarza zaaprobowali jego odejście zimą, jednak nikt nie wysunął oficjalnej propozycji transferu,

16:31 - **Federico Fazio** jest ostatnim do tej pory graczem, który opuścił zimą Romę, ale czy ostatni w ogóle? Argentyńczyk dołączył dziś oficjalnie do Salernitany, z którą podpisał 2,5 letnią umowę. Na dwie doby przed końcem sesji transferowej Giallorossich może też opuścić **Diawara**. *Sky Sport* donosiło w południe, że Gwinejczyk jest bliski transferu do Valencii. *Corrieredellosport.it* podaje, że dziś doszło do nowych kontaktów. W grę wchodzi zwykłe wypożyczenie,

10:16 - Również trzy kluby z Ligue 1 interesują się **Diawarą**, podaje *Gazzetta dello Sport*. Valencia jest kierunkiem praktycznie niemożliwym do zrealizowania, gdyż wzięła za cel innych graczy do środka pomocy,

08:22 - Zdaniem *TeleRadioStereo*, Roma i Bologna interesują się 20-letnim prawym obrońcą Utrechtu (obecnie na wypożyczeniu w Volendam), **Denso Kasiusem**. Piłkarza wycenia się na 5 mln euro i Bologna znajduje się na prowadzeniu,

08:21 - *Sky Sport* podaje tymczasem, że Roma interesuje się **Gonzalo Guedesem** z Valencii i mógłby być on celem na letnie mercato,

08:18 - Według doniesień *El Desmarque*, Valencia złożyła propozycję wypożyczenia **Carlesa Pereza**. Giallorossi byliby skłonni przeprowadzić transfer, ale nie na

zasadzie zwykłego wypożyczenia,

08:15 - Odejście **Amadou Diawary** może być ostatnią operacją transferową tego mercato. Gracz ma oferty we Włoszech, o czym wspomniał jego agent, który powiedział jednak, że marzeniem gracza jest przeniesienie się do Valencii,

19:19 - Riccardo **Ciervo** występujący do tej pory na wypożyczeniu w Sampdorii, przenosi się do Sassuolo na zasadzie wypożyczenia z obowiązkiem wykupu po sezonie za 2 mln euro. Giallorossi zachowali sobie z 25% przyszłego transferu w przypadku sprzedaży do 10 mln oraz 20%, jeśli kwota będzie wyższa niż 10 mln. Transakcja nie zawiera prawa do kontrwykupu ze strony Romy,

18:59 - Jak podaje Filippo Biafora z Il Tempo, **Federico Fazio** rozwiązał kontrakt z Romą na pół roku przed jego zakończeniem. Wycofał również pozew jaki wystosował wobec klubu, w którym domagał się wypłaty odszkodowania w wysokości 2 mln euro. Argentyńczyk uda się teraz do Salernitany, gdzie dyrektorem sportowym został przed tygodniem stary znajomy Romy, Walter Sabatini,

12:42 - Dziś miało dojść do kolejnego spotkania Tiago Pinto z ag **Diawary**, w którym udział miał wziąć również sam piłkarz. Jacopo Aliprandi z CdS cytuje słowa menadżera pomocnika: „Jego przyszłość wyjaśni się w tych dniach, ale na spotkaniu zdecydowano, że odejdzie. Podoba się we Włoszech i Francji, ale marzeniem Amadou jest grać dla Valencii. Chętnie przeniósłby się do hiszpańskiego klubu”.

11:27 - Jak podaje *Il Romanista*, Roma nie zamierza ułatwić odejścia **Fazio** i wypłacić mu odprawy,

11:21 - "Nie" dla Galatasaray i Bordeaux od **Diawary**, podaje *laroma24.it*. Gracz miał otrzymać propozycje podobnych zarobków jak w Romie i przejść tam na zasadzie wypożyczenia z prawem do wykupu. Nic z tego. W grze pozostają kierunki włoskie, Venezia, Sampdoria, Cagliari i Torino,

19:07 - Diawara został przekonany do opuszczenia Romy, otwierając się w ten sposób na sprzedaż, opcja, która nie była brana pod uwagę przez piłkarza aż do teraz. Jak relacjonuje dziennikarz Sky Sport, Paolo Assogna, dzisiaj doszło do spotkania Tiago Pinto z agentem Diawary, na którym obie strony doszły do porozumienia w sprawie przyszłości gracza. We Włoszech podoba się Cagliari i Sampdori. W przypadku sprzedaży - która mogłaby się wkrótce zmaterializować, biorąc pod uwagę rychłe zamknięcie mercato - Roma mogłaby również rozważyć przybycie nowego pomocnika last minute,

11:55 - Gianluca di Marzio zmienia swoje wczorajsze doniesienia na temat **Fazio**

(dzisiejsze przybycie do Salerno). Według dziennikarza tym razem to jutrzejszy dzień powinien być decydujący dla ewentualnego transferu,

11:50 - Salernitana negocjuje z **Fazio**, ale ani agent piłkarza, ani klub z Kampanii nie rozmawiali do tej pory z Romą. Giallorossi nie chcą nic za kartę piłkarza, ale jeśli ten, który założył sprawę w sądzie pod adresem klubu, zażąda odprawy za ostatnie pół roku kontraktu, wówczas Roma nie puści go do nowego klubu,

11:44 - Jeśli udałoby się pozbyć Diawary, Roma może pozyskać pomocnika rzutem na taśmę, podaje *Il Romanista*. dziennik wysuwa kandydaturę **Danilo Pereiry**, gracza PSG. Reprezentant Portugalii nie ma łatwego życia w Paryżu, który chce pozyskać dodatkowo Dembele do szerokiego pakietu pomocników. Dlatego też usługi Danilo zostały zaproponowane także Giallorossim. Gracza można wypożyczyć, a jego zarobki w wysokości 2 mln euro (800 tys. euro od teraz do czerwca) nie byłyby problemem,

06:22 - Zgodnie z doniesieniami *Sky Sport*, **Federico Fazio** ma się stawić dziś w Salerno, gdzie podpisze umowę z klubem z Kampanii,

19:38 - Jak donosi Eleonora Trotta, **Diawara** czeka na konkretne oferty. Gracz do tej pory nic nie odrzucił i czeka na konkretne propozycje. W niedalekiej przeszłości nieudaną próbę jego pozyskania podjęło Fulham,

14:08 - **Mate Ivkovic**, gracz z rocznika 2006, powinien trafić do Romy, podaje *Il Tempo*. Piłkarz Hajduka Split jest podglądany przez wiele topowych klubów z Europy i znajduje się już w kręgu kadry Chorwacji U-17. Roma wyprzedziła konkurencję, jeśli chodzi o piłkarza i jego agent, Basanovic, był na początku tygodnia w Trigorii by rozmawiać o kontrakcie. Panuje optymizm w sprawie porozumienia,

14:01 - W rozmowach z piłkarskimi agentami Tiago Pinto porusza też temat letniego mercato, podaje *Il Romanista*. Jednym z priorytetów będzie wówczas poszukanie środkowego obrońcy, szczególnie jeśli odejdzie któryś z aktualnych graczy (głównym wskazanym jest Ibanez). Na celowniku znajdują się **Facundo Medina** i **Franco Senesi**. O pierwszym rozmawiał Pinto w poniedziałek, w trakcie mediolańskiego spotkania z jego agentem, Marcelo Simonianem. 23-letni Medina gra od lipca 2020 roku w Lens, do którego trafił za 3,5 mln euro. Obecnie jego cena waha się w przedziale 8-10 mln euro. Senesi z kolei gra w Feyenoordzie, który pozyskał go latem 2019 roku za 7 mln euro. Latem będzie do kupienia za około 10 mln, gdyż w czerwcu 2023 wygasa jego umowa z klubem z Rotterdamu. Latem Giallorossi mogą też podjąć próbę, zwłaszcza jeśli odejdzie Ibanez, pozyskać **Bremera** z Torino. Piłkarz podoba się w Trigorii i jest wyceniany na 25 mln euro,

14:00 - Podczas gdy Fazio jest bliski przenosin do Salernitany, **Daide Santon** odrzucił oferty z Turcji i z PAOK-u Saloniki. Roma będzie zmuszona pozostać z

graczem do czerwca,

12:25 - *La Repubblica* donosi również o zainteresowaniu Romy **Mavididim** 23-letnim pomocnikiem Montpellier, z przeszłością w młodzieżówce Juventus,

12:16 - Jak podaje *La Repubblica*, Giallorossis obserwują **Benamina Sesko**, 18-letniego napastnika Salzburga,

10:00 - Jak donosi *Corriere della Sera*, Roma nie poddaje się w kwestii **Kamary**, choć konkurencja jest duża. Giallorossi mają nadal nadzieję, że mogą pokonać angielską konkurencję. W plotkach do środka pola powraca też w *Il Messaggero* temat **Ndombele**, którego wypożyczenie negocjuje m.in. PSG,

21:43 - Filippo Biafora z *Il Tempo* podaje na swoim profilu na *Twitterze* szczegóły transferu **Ciervo**, kolejnego młodego gracza Giallorossich, który wylądował w Sassuolo. Młody napastnik zasilił ekipę Neroverdich na zasadzie wypożyczenia z przymusem wykupu za 2 mln euro. Dodatkowo Roma otrzyma 25% z przyszłej sprzedaży gracza z kwoty do 10 mln euro lub 20% z przyszłej sprzedaży, jeśli kwota transferu wyniesie powyżej 10 mln euro,

21:37 - "**Fazio** przyszedłby bardzo chętnie, jest człowiekiem pełnym dumy i który szanuje zobowiązania, trzeba jedynie znaleźć porozumienie odnośnie długości kontraktu, nie chodzi o kwestię ekonomiczną. Dał nawet dostępność do pozostania w zespole w Serie B, jeśli nie uda nam się utrzymać", skomentował Walter Sabatini dla *tuttosalernitana.com*,

21:03 - Jak donosi Gianluca Di Marzio, Amadou **Diawara** nie chciałby się przenieść nigdzie tej zimy. Piłkarzowi przysługiwało kilka dni wolnego po odpadnięciu z PNA, w związku z przerwą w rozgrywkach Serie A, ale Roma wezwała go do szybszego powrotu, by przedstawić mu fakt, że nie będzie miał miejsca w zespole i przedstawić oferty. Aktualnie wśród hipotez znajdują się Venezia, Sampdoria i Cagliari. Wycofało się z kolei Torino, które chce Samuela Ricciego,

20:26 - Zdaniem francuskiego *footmercato.net*, Roma zawiesiła oko na **Ericu Baillym**, obrońcy Manchesteru United. Zdaniem portalu oficjalne kroki ku wypożyczeniu gracza podjął Milan, a Roma przygląda się sytuacji z tylnego fotela,

20:25 - *Tuttomercatoweb.com* donosi, że Walter Sabatini myśli o sprowadzeniu swojego pupila, **Pastore**. Gracz przebywa obecnie w Elche, po tym jak rozwiązał umowę z Romą,

12:25 - Jak podaje Gianluigi Longoari, Roma otrzyma 2 mln euro za kartę **Riccardo Ciervo**,

10:06 - Riccardo **Ciervo** trafi na zasadzie definitywnego transferu do Sassuolo, podaje *Sky Sport*. Młody gracz Giallorossich spędził ostatnie pół roku na wypożyczeniu do Sampdorii,

09:38 - Według *Leggo* do łask wraca nazwisko **Xhaki**, który nie jest już mile widziany w Arsenalu. Jeśli nie teraz, gracz może być opcją na czerwiec. Z opcji low cost pozostają **Grillitsch** z Hoffenheim i **Xeka** z Lille,

09:35 - *Gazzetta dello Sport* donosi o zainteresowaniu Torino, Sampdorii i Cagliari osobą **Diawary**. Z tymi ostatnimi można by spróbować dokonać wymiany na **Nandeza**. Problemem dla Sardyjczyków są jednak zarobki Gwinejczyka,

09:30 - *Gazzetta dello Sport* podaje, że **Fazio** zgodził się na przenosiny do Salernitany. Wcześniej jednak Argentyńczyk musi rozwiązać umowę z Romą. Według doniesień Tiago Pinto będzie rozmawiał w najbliższych godzinach z agentami gracza w sprawie odprawy i rozwiązania umowy,

08:00 - Roma szuka reżysera gry do podarowania Mourinho i pojawia się sugestia z **Banegą**. Jak podaje *Gazzetta dello Sport*, Pinto spotkał się wczoraj w Mediolanie z agentem gracza, Marcelo Simonianem. Banega mógłby być tymczasowym rozwiązaniem w środku pola. Aktualnie występuje w Al-Shabab.

21:40 - Nie uda się z Nandezem? Torino ma plan B. Jak podaje Manuele Baiocchini, Granata negocjuje transfer **Diawary**, który miałby zastąpić Basellego, kierującego się do Cagliari,

21:10 - Jak podaje *Sky Sport*, Tiago Pinto przebywa obecnie w Mediolanie, sercu transferowej gorączki na Półwyspie Apenińskim. Według doniesień celem numer jeden jest obecnie pozbycie się **Diawary** i menadżer Giallorossich szuka rozwiązań, z Torino i Valencią na czele, próbując przyspieszyć negocjacje. Jeśli uda się pozbyć Gwinejczyka, wówczas Roma może zamknąć transakcję last minute: pozyskać registę środka pola, pożądanego przez Mourinho,

18:40 - Byli napastnicy (Schick i Scamacca) oraz niedoszły atakujący (Milik) znajdują się według tokańskiego *La Nazione* na celowniku Fiorentiny by zastąpić Vlahovica,

18:38 - Włoskie media są zgodne co do tego, że ewentualne przybycie kolejnego środkowego pomocnika wiąże się ściśle z odejściem **Amadou Diawary**. Gwinejczyk odrzucił ofertę wypożyczenia do Valencii. W grze są też Cagliari, Torino i Sampdoria,

18:36 - *Corriere dello Sport* donosi, że Roma składała zapytania o **Baptiste Santamarię**, 26-letniego pomocnika Rennes. Gracz był łączont już kilka dni temu z ekipą Giallorossich,

18:35 - Gianluigi Longoari ze *Sportitalia* podaje, że Sassuolo interesuje się młodym napastnikiem Romy, **Ciervo**. Gracz przebywa aktualnie na wypożyczeniu w Sampdorii,

18:32 - Łączony przez kilka tygodni z Romą **Kamara** jest, zdaniem *Marci*, bliski przenosin do Manchesteru United. Francuz, który ma bardzo wygórowane żądania płacowe, jest też łączony m.in. z Realem, Juventusem, West Hamem, Barceloną, ale to Czerwone Diabły znajdują się na prowadzeniu,

18:30 - Marco Conterio, dziennikarz *tuttomercatoweb.com*, podaje, że **Federico Fazio** jest coraz bliższy przenosin do Salernitany. W ostatnich dniach pojawiają się jednak różne sprzeczne doniesienia dotyczące ewentualnego transferu,

Autor: abruzzo